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BOSHLANG’ICH  SINFLARDA BADIIY ASAR  USTIDA ISHLASH 

KO’NIKMALARINI  SHAKLLANTIRISH 

 

Shomurodova Charos Shermatovna 

Navoiy viloyati Nurota tumani 

34- umumiy o’rta ta’lim maktabi 

Boshlang’ich sinf o’qituvchisi 

 

Annotatsiya: Mazkur maqolada boshlang’ich sinflarda badiiy asar ustida ishlash 

ko’nikmalarini shakllantirish xususida fikr yuritilgan. 

Kalit so’zlar: badiiy asar, hikoya, ko’nikma, o’qish darslari  

 

Boshlang’ich sinflar o’qish darslarida o’quvchilar nutqini o’stirish vositalaridan  

biri to’g’ri uyushtirilgan qayta hikoyalashdir. Maktab tajribasida to’liq, qisqartirib,  

tanlab va ijodiy qayta hikoya qilish turlari mavjud. Boshlang’ich sinf o’quvchilari  

uchun matnni to’liq yoki matnga yaqin qayta hikoyalash ancha oson, boshqa turlari 

esa  nisbatan qiyinroqdir. Qayta hikoyalashda o’qilgan hikoya mazmuni yuzasidan  

o’qituvchining savoli o’quvchilarni hikoyaning detallari haqida, ayrim voqealar  

o’rtasidagi bog’lanishning sabab-natijalari haqida fikrlashga qaratilishi lozim. Asar  

syujetining rivojlanishida qatnashuvchi shaxslar, ularning xatti-harakati asosiy rol  

o’ynaydi. Bolalar asar mazmunini unda ishtirok etuvchi shaxslar va ularning xatti -

harakati, xarakterli xususiyatlarini tahlil qilish yordamida yaxshi anglab yetadilar. 

O’qituvchining savoli asar qahramonlari nima qilgani, ularning u yoki bu 

xattiharakatlari qaerda va qanday sharoitda yuz bergani haqida so’zlab berishga,  

voqealarning izchil bayon qilinishiga va o’zaro bog’liqlikni yoritishga yo’naltirilishi  

lozim. 

O’quvchi o’qilgan asar mazmunini o’qituvchi savoli yordamida aytib berishida  

faqat analizdan emas, sintezdan ham foydalanadi: ayrim faktlarni o’zaro bog’laydi  

(sintezlaydi), bir-biriga taqqoslaydi, ular yuzasidan muhokama yuritadi va xulosa  

chiqaradi. Ko’pincha boshang’ich sinf o’quvchilari qatnashuvchi shaxslar 

xattiharakatini yaxshi tushunmasliklari, ba’zan noto’g’ri yoki yuzasi tushunishlari  

natijasida asar mazmunini anglab etmaydilar. Shuning uchun ham o’qituvchi 

savolni  juda o’ylab tuzishi, u bolani fikrlashga, o’ylashga majbur etadigan, 

qatnashuvchi shaxslarning xatti-harakati, voqealarning bog’lanishi yuzasidan 

muhokama  yuritadigan, ularni o’zaro qiyoslashga, ijobiy va salbiy tomonlarini 

aniqlashga yordam  beradigan bo’lishi lozim. O’quvchi asarda qatnashuvchilarning 

xatti-harakatini  qanchalik aniq ko’z oldigan keltira olsa, u hikoyaning asosiy 

mazmunini shunchalik  chuqur tushunadi, shunchalik mustaqil qayta hikoya qilib 

beradi. 
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Respublikamiz mustaqillikka erishgandan so’ng boshlang’ich sinflar uchun 

yangi  dastur va darsliklar yaratildi. O’qish dasturlarida badiiy asarni tahlil qilishga 

ko’proq  ahamiyat berilib, matn ustida ishlash yuzasidan xilma-xil topshiriq 

turlaridan, texnika  vositalaridan foydalanishga ko’proq e’tibor berildi.  

Badiiy asar quyidagi muhim metodik qoidalar asosida tahlil qilinadi:  

1. Asar mazmunini tahlil qilish va to’g’ri, tez, ongli, ifodali o’qish malakasini  

shakllantirish bir jarayonda boradi. 

2.Asarning g’oyaviy-tematik asoslarini uning obrazlari, sujet chizig’i, qurilish 

va  tasviriy vositalarini tushuntirish o’quvchilarning shaxs sifatida umumiy kamol  

topishiga, bog’lanishli nutqning o’sishini ta’minlaydi.  

3. O’quvchilarning hayotiy tajribasiga tayanish asar mazmunini ongli idrok  

etishning asosi va uni tahlil qilishning zaruriy sharti hisoblanadi. 

4.Sinfda o’qish o’quvchilarning bilish faoliyatini aktivlashtirish va atrof muhit  

haqidagi bilimlarni kengaytirish vositasi hisoblanadi.  

Asarni tahlil qilishda uning hissiy ta’sirini ham hisobga olish zarur. O’quvchi  

matnni o’qibgina qolmay, muallif hayajonlangan voqeadan hayajonlansin. Matnni  

tahlil qilishda o’quvchilarda fikr uyg’onsin, ularda estetik didni tarbiyalasin.  

Boshlang’ich sinflar “Ona tili va o’qish savodxonligi”da turli janrdagi badiiy va  

ilmiy-ommabop maqolalar berilgan. Sizga ma’lumki, badiiy asarda hayot obrazlar  

orqali aks ettiriladi. Uning markazida inson, uning tabiat va jamiyatga munosabati  

turadi. Badiiy asarda borliqni, voqelikni obrazlar vositasida tasvirlash, ob’ektiv  

mazmun va sub’ektiv bahoni aniq materialda berish haqidagi qoidalar metodika 

uchun  katta nazariy-amaliy ahamiyatga ega. Birinchidan, asar ustida ishlashni 

muallifning  asarida tasvirlangan voqealarga munosabati o’qituvchining diqqat 

markazida turadi.  O’quvchilar voqelikni obrazlar orqali tasvirlashning o’ziga xos 

xususiyatlarini asta tushuna boshlaydilar. Ikkinchidan, har qanday badiiy asarda 

aniq tarixiy voqelar  tasvirlanadi. Asardagi voqealarga tarixiy yondoshilgandagina 

asarga haqqoniy baho  berish mumkin. Uchinchidan, yozuvchining hayoti va 

qarashlari bilan o’quvchilarning  yoshlariga mos ravishda tanishtirish maqsadga 

muvofiq. To’rtinchidan, badiiy asarni  tahlil qilishda o’quvchilarni asarning 

g’oyaviy yo’nalishini tushunishga o’rgatish  muhimdir.  

Psixolog olimlarning ko’rsatishicha, badiiy asarni idrok etish uchun uni  

tushunishning o’zigina yetarli emas. Asarni idrok etish murakkab jarayon bo’lib,  

asarga, unda tasvirlangan voqelikka qandaydir munosabatning yuzaga kelishini o’z  

ichiga oladi. Kichik yoshdagi o’quvchilar adabiy qahramonga ikki xil munosabatda  

bo’ladi. 

1. Adabiy qahramonga emotsional munosabat. 

2. Elementar tahlil qilish. 

Asarda qatnashuvchi shaxslarga baho berishda o’quvchilar o’z shaxsiy  

tushunchalaridan foydalanadilar. Qahramonning boshqa fazilatlarini baholash 
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uchun  ularda so’z boyligi, tajriba yetishmaydi. O’qituvchining vazifasi o’quvchilar 

payqay  olmagan sifatlarni ko’rsatish va o’quvchilar nutqiga kiritishdir. Yana bir 

narsaga  e’tibor berish maqsadga muvofiq:  

1.O’quvchilar asar qahramoniga munosabatlarini ifodalashda u harakat qilgan  

sharoitni hisobga olmaydilar. 

2.Qahramonning nima uchun shunday qilishi kerakligini tushunolmaydilar, 

uning  uchun maqsadga muvofiq ish olib borishlari zarur.  

Badiiy asar ustida ishlash murakkab jarayon bo’lib o’qituvchi o’qish 

darslarining  ta’lim-tarbiyaviy vazifalari badiiy asarning o’ziga xos xususiyatlari va 

o’quvchilarning  tayyorgarligini hisobga olishni taqozo qiladi.  

Badiiy asarda barcha komponentlar o’zaro bog’langan bo’ladi. Asarda obrazlar  

rivojlanib boradi. Voqealar rivojlanib borgan sari qahramonlarning yangi-

yangi  tomonlari ochila boradi. Bu xususiyatlari asar ustida ishlashda uni yaxlit 

o’qishni, idrok  etishni, ya’ni sintezni talab qiladi. Asar boshidan oxirigacha 

o’qilgandan so’ng analiz  qilinadi, so’ng yana yuqori sifatli sintezga o’tiladi. Asarni 

o’qishga kirishishdan oldin o’quvchilarni badiiy asarni o’qishga tayyorlash lozim 

bo’ladi. Demak, tayyorgarlik  davri – sintez-analiz-sintez jarayonini beradi. 

O’quvchilar asar mazmunini to’g’ri idrok etishlari uchun hayot haqida ma’lum  

tasavvurga ega bo’lishlari zarur. Buning uchun tayyorgarlik ishlari o’tkaziladi.  

Tayyorgarlik ishlarining vazifalari: 

1.O’quvchilarning asarda aks ettirilgan voqea-hodisalar haqidagi tasavvurlarini  

boyitish, matnni ongli idrok qilishga ta’sir etadigan yangi ma’lumotlar berish, 

badiiy  asarda tasvirlangan faktlarni o’quvchilar o’z hayotida kuzatishlari bilan 

bog’lay  olishlariga sharoit yaratish. 

2.Yozuvchining hayoti bilan tanishtirish, yozuvchiga, uning hayotiga ijodiga  

qiziqish uyg’otish. 

3.O’quvchilarni asarni emotsional idrok etishga tayyorlash.  

4.Asar mazmunini tushunishga xalal beridigan so’zlarning lug’aviy ma’nolarini  

tushuntirishdan iborat. 

Tayyorgarlik ishlarining shakllari xilma-xil bo’lib, o’qituvchi asar mazmunini  

va sharoitga qarab ish turini tanlaydi. Tayyorgarlik davri uchun 2-5 daqiqa 

ajratiladi. 
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